11 Os cursos serão ofertados em 4 (quatro) semestres letivos, incluindo o tempo para apresentação de projeto de 
pesquisa e defesa da monografia conclusiva, devendo a matrícula ser renovada a cada semestre letivo, na Secretaria da 
ESMEC.

Art. 12  O valor do investimento do aluno em cada curso corresponderá a R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), dividido 
em 18 (dezoito) parcelas iguais e sucessivas, já incluídas as matrículas, no valor fixo de R$ 400,00 (quatrocentos reais), valor a 
ser recolhido através de GRF – Guia de Recolhimento Fermoju, observando, no preenchimento, a Serventia 000999 (Secretaria